1

三次市教育委員会会議録

１．日  時  平成２５年１１月１１日（月）

開会 午後  ２時００分

閉会 午後  ４時３０分

２．会  場  みよしまちづくりセンター ２階 会議室

３．出席委員  委 員 長  沖 田  稔

 委 員 小 根 森 直 子

 委 員 藤 原 博 已

        委    員 土 井 純 子

        教 育 長  児 玉 一 基

４．出席職員  教 育 次 長 白 石 欣 也

学校教育課長 加 藤 良 二

教育委員会事務局付課長 迫 田 隆 範

社会教育課長 落 田 正 弘

教育総務係長 道 々 尚 美

        社 会 教 育 課 主 任 宮 西 美 裕

５．議事日程

  （１）議案第３６号 三次市スポーツ・文化振興事業検討委員会委員の任命及び

委嘱について（非公開）

  （２）議案第３７号 平成２６年度就学児等の措置について（非公開）

  （３）報告１    教職員の人事について（非公開）

社会教育課長  ただいまから教育委員会会議を開会する。委員長の挨拶をお願いする。

沖田委員長 ―挨拶―

社会教育課長 続いて前回の教育委員会会議において三次市教育委員長職務代理者に選出

2

された小根森委員の挨拶をお願いする。

小根森委員 ―挨拶―

社会教育課長 委員長に進行をお願いする。

沖田委員長 それでは，これから議事に移るが，本日の議題のうち，議案第３６号及び

協議・報告事項の報告１については人事案件であり，議案第３７号につい

ては個人情報であり，公開になじまないものと判断する。ついては同会議

規則第 16条第 1項により非公開にしたいと思うので，皆さんにお諮りする。

異議はないか。

委員一同  ―異議なし―

沖田委員長 それでは，議案第３６号,３７号，協議・報告事項の報告１については非公

開とする。

沖田委員長 続いて，教育長報告をお願いする。

児玉委員（教育長） まず，学校教育課関係について報告する。平成２５年１１月８日付の教職

員の懲戒処分で，５名の教職員が処分を受けた。そのうち４名が管理職で

ある。明日１１月１２日に三次市文化会館で校長会が開催される。その中

で不祥事の防止についてさらに指導をしていきたい。教職員あるいは公務

員による不祥事を絶滅させていきたいと考えている。

      次に生徒指導の成果について報告する。生徒指導の成果について，平成２

４年度の県全体の結果が公表された。三次市では，特に「不登校児童生徒

の減少」に大きな成果が出ている。小学校は平成２３年度県内４位から平

成２４年度３位に，中学校は平成２３年度県内６位から平成２４年度５位

になっている。

続いて児童生徒の学習成果について報告する。中国新聞「みんなの新聞コ

ンクール」ファミリー新聞の部で八幡小学校４年生音野伸貴くんが最優秀

賞を，神杉小学校３年生大槻星歌さんが広島県知事賞を受賞した。第３５

回青年の主張・第４７回中学生話し方大会では布野中学校２年生丸川海音

くんが県２位にあたる青少年育成広島会議会長賞を受賞した。国土交通省

から道路清掃美化活動について布野小学校が表彰された。子ども文化財愛

護活動表彰では三良坂小学校の沖江田楽が表彰された。第５７回広島県科

学賞では酒河小学校４年生安長智暁くんと神杉小学校６年生一山遼くんが

準特選を受賞した。平成２５年度夢配達人プロジェクト採択では八幡小学

校４年生長畑桜弥さんが表彰された。

次に社会教育課関係について報告する。市民ホールプレイベントの開催に

ついて報告する。昨日１１月１０日に実施を予定していた「仮囲いペイン

ト」は雨天で中止になったため，１１月１７日に開催する予定である。参

3

加者は約５０名を予定している。指導や原画は奥田元宋・小由女美術館ワ

ークショップ講師である戸川幸一郎さんに依頼している。「ふるさとの四

季」をテーマに，三次の四季を楽しい雰囲気で描いていただいている。ま

た，１１月１６日の午後から十日市コミュニティセンターで市民を対象と

した研修会「地域活性化とホールの役割～実践編」を開催する。講師は三

原市芸術文化センターポポロ館長の作田忠司さんである。作田館長は平成

２２年度から三原市芸術文化センターのボランティアである「ポポロファ

ミリー」（登録者５０人）を開始し，１年間で接客マナーやクラシック音

楽の知識を学ぶ講座を開催するなど市民が主役のホールづくりを実践され

ている。

奥田元宋・小由女美術館で現在開催している企画展「―幸せは心の中にあ

る―ウォルト・ディズニー展」の入館者は企画展開催１２日目で４，８６

０人となった。一日平均４０５人である。今までの最高入館者数は１１月

４日の９１８人である。本年度の昨日１１月１０日までの総入館者数は６

６，２０５人である。辻村寿三郎人形館は，開館２５日目で４，２７４人

となった。本年度の目標である５，０００人達成までに７００人余りとな

った。

議案第３６号 三次市スポーツ・文化振興事業検討委員会委員の任命及び委嘱について

       （人事案件につき非公開）

議案第３７号 平成２６年度就学児等の措置について

       （個人情報につき非公開）

報告１    教職員の人事について

       （人事案件につき非公開）

沖田委員長 これをもって本日の会議を終了する。